Hipermercados e Lojas de Atacarejos (Atacado e Varejo no mesmo local) abrangidos pela presente Convenção
Coletiva de Trabalho, que tenham 90 (noventa) dias ou mais de serviços prestados ao mesmo empregador, os
seguintes pisos salariais:
A) Aos empregados que exerçam a função de empacotador, fica assegurado o piso salarial de R$ 1.583,44 (um mil
quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos);
B)  Aos  empregados  que  exerçam as  funções  de  Copa,  Cozinha,  Limpeza,  Contínuos,  Office-boys,  Repositor,
Porteiros, Auxiliar de Açougueiro, Auxiliar de Panificação e Auxiliar de Confeiteiro o piso salarial de R$ 1.828,76 (um
mil e oitocentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos);
C) Aos demais empregados, fica assegurado o piso salarial de R$ 2.020,00 (dois mil e vinte reais).
D) Aos empregados que comprovem serem estudantes e admitidos para jornada de seis horas diárias e de trinta e
três horas semanais, fica assegurado piso salarial proporcional relativamente a função que vier exercer na Empresa.

[...]

proporcionalmente ao tempo de serviço, ou seja até 01 ano 30 dias, 01 ano 33 dias, 02 anos 36 dias, 03 anos 39
dias, 04 anos 42 dias, e assim sucessivamente.

Para o trabalhador com maior tempo de empresa ao que se refere a Lei nº. 12.506/11 será devido:
De 25 a 30 anos de serviço na empresa: 105 (cento e cinco) dias;
Acima de 30 anos de serviço na empresa: 120 (cento e vinte) dias;

Parágrafo primeiro: O empregado deverá trabalhar apenas os 30 (trinta) dias com duas horas a menos ou 23 (vinte
e três) dias em horário integral na forma do Artigo 488 e Parágrafo Único da CLT, devendo ser indenizado os dias

[...]

cento)  ou  como horas normais, desde que ocorra a respectiva folga durante a semana e acrescidas do abono
estabelecido no parágrafo terceiro.
Parágrafo Terceiro: Além do salário normal do empregado, será concedido um vale-compra/vale alimentação ou
pagamento no valor de R$ 101,00 (cento e um reais), para cada empregado que prestar serviços em domingo, cujo
valor não se constitui em salário, pago em natureza indenizatória.
Parágrafo Quarto:  Eventual  extrapolamento da jornada normal  diária do empregado aos domingos deverá ser
remunerado como hora extra com adicional de 100% (cem por cento),  ficando vedada sua compensação via

[...]

Por convenção entre as partes, fica autorizado extraordináriamente os supermercados que
optarem por trabalhar  no feriado do dia 01/05/2026 (sexta-feira),  deverão pagar  a  seus funcionários  as horas
laboradas com acréscimo de 100%, e um bônus no dia do labor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
PRORROGAÇÃO/REDUÇÃO DE JORNADA

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - TRABALHO EXTRAORDINÁRIO

Os empregados que, em regime de trabalho extraordinário, ultrapassarem 75 (setenta e cinco) minutos a jornada